Cửa địa ngục khá lánh chơn,
Ngọc Hư Cực Lạc đon đường ruổi dong.

Dầu trọn kiếp sống không nên Đạo,
Dầu oan gia tội báo buộc ràng,

Chí Tôn xá tội giải oan,
Thánh Thần Tiên Phật cứu nàn độ vong.

Trong quyển Con Đường Thiêng Liêng Hằng Sống,
Đức Hộ Pháp thuyết đêm 12 tháng 2 năm Kỷ Sửu (1949)
có đoạn giảng về ý nghĩa của việc niệm danh Thầy như sau:

“Hỏi thử tội tình của chúng ta đã làm trong kiếp sanh,
Đức Chí Tôn để trong phương pháp nói rằng: tội tình các
con đầy dẫy nơi mặt địa cầu nầy mà đến giờ chót các con
biết kêu danh Thầy thì Thầy đến cứu, Thầy đem bí pháp
giải thoát để trong tay các con đặng các con đoạt chơn pháp
giải thoát đó vậy.

là Bí mật Giải thoát, tức là Bí pháp của Đức CHÍ-TÔN để
nơi cơ tận độ, và Đức Ngài dạy phải tuyên truyền cho con
cái Đức CHÍ-TÔN thấu đáo nghĩa lý Bí pháp nầy, nhưng
thử hỏi từ đó đến nay có được bao nhiêu người đã ý thức
được tầm quan trọng của việc cúng kiếng.....

Ở một bài Thuyết Đạo khác vào ngày 1 tháng 11 năm
Mậu Tý (1948) Đức Hộ-Pháp giảng giải thêm việc cúng
kiếng là “Món ăn của Linh Hồn” như sau:

“Hại thay! Nếu khoa-học mà dìu-dắt tâm-lý nhân-
sanh đến đạo-đức tinh-thần thì may biết bao, trái ngược
lại văn-minh ấy chỉ giục thúc phương-sống vật-chất, họ
tìm hạnh-phúc trong cái sống vật hình, vì cớ Đạo-Giáo
mất quyền.